Pari ratione, quod diximus, venditorem posse fundum locare emptori pro certa mercede, dum non solvitur pretium ex l. sicut in fin. & l. 21. ff. loc. eandem declarationem patitur, nempe ut non habeat locum, cum pensio est immodica, & excedit fructus rei, ut tradunt Caroc. loc. cit. nu. 6. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. q. 3. n. 63. & alijs citatis Polydor. Rip. objeru. 168. num. 4. & 7. qui licet putent, conventionem hanc tantummodo corrigendam, quatenus excedit fructus, fortasse verius est, illicitam, & usurariam esse, saltem cum responderet, & conventi usuris, quæ in regione ab usurarijs excipiantur, & aliæ coniecturæ tenoris concurrunt, ut si venditor sit solutus scenerari. Hoc enim casu cum pretium brevi manu solutum esse videatur, & datum mutuo emptori, iuxta l. singularia ff. de reb. cred. & l. 3. §. 3. ff. ad macedon. huiusmodi redditus stipulatio non est pars venditionis, sed mutui, & pecuniæ creditæ accessio, & vera usura, ideoque tota forte imputanda, ut in reali, & naturali mutuo receptum est, & puto sentire Costam in d. q. 91. n. 4. nisi aliunde creditoris tantumdem interfit. † In qua tamen re non puto pro modico excessu, quod arbitrio iudicis æstimandum est, à conventionem diducendum esse, ut sentit idem Ioann. Francisc. de Ponte loc. cit. & compen. deinde docuit Decium in c. cum venerabilibus 10. de exceptis Crav. in cons. 460. num. 2. Cagnol. in d. l. curabit. n. 58. Plot. de in lit. iur. §. 4. n. 77. tam ob incertitudinem fructuum, quæ plurimum potest ad sustinendum contra-

ctum l. 17. Cod. de usur. atque etiam, quia emptor modicum damnum equo animo ferre debet, cui immodicum lucrum non auferitur, si forte res ampliores fructus ferat, arg. l. 25. §. vis maior ff. loc. denique quia multæ excitantur lites, quibus occurrere publice interest. Et hæc etiam pertinet quod Mozzius, & Ripa notant loc. cit. taxationem hanc iustam, & congruam præsumi, sed probationem in contrarium admittere.

Has igitur exceptiones patitur, quod initio constitutum est, conventionem inter emptorem, & venditorem de certa annua quantitate præstanda, dum pretium non solvitur, validam, & legitimam esse. Quibus positis, & perceptis iusta, & æqua iurisperitorum sententia vel ipsis auctoribus videri debet. † Et tamen superesset, ut argumentis Pauli Comitoli satis acerem, quæ contra Iuriconsultorum receptam in foro sententiam vir subtilissimus profert resp. moral. lib. 3. qu. 18. sed animadverti illum non omnino à juris auctorum sententia dissentire. Quia licet id genus contractus ex fororis force haultum esse contendat, tamen postquam inter alia nostrorum argumenta hoc censuit, quia res fructifera vendi potest retento domino fructuum, quæ ratio præcipua est nostræ sententiæ, veluti totius huius tractatus fundamentum, huic argumento respondens num. 4. & 11. admittit venditorem posse retinere & excipere fructus. Quis enim, inquit, neget posse dominum proprietatis à dominio fructuum secedere? sed ait probandum esse id in hoc contractu factitari. Rursus in septimo argumento, quo nos petit, ita ait. Illa, quam jaclant, fructuum reservatio, non est vera reservatio, sed sanus ductus ex pecunia, qua expectatur. † Quare si id verè sit, id est, si verè in hoc conventionis genere reservantur fructus, vel ipso Comitolo teste, vera est Iurisperitorum sententia, ideoque inter nos magis facti questio est, quam juris: & verbi magis, quam sententia dissidemus. Illud verò in hoc genere factitari indicat formula conventionis, quæ ita ferè concipitur, ut cum non sit æquum emptorem re, & pretio frui, ideo convenit, ut quovisque emptor pretium solvat, loco fructuum annua quatuor, vel quinque dependat. Nihil enim refert, an fructus excipias, an pensio loco fructuum & concurrentem cum fructibus. Et hunc esse Iurisperitorum sensum, constat ex glol. in d. l. 2. C. de usur. quæ ait, istiusmodi usuras præstari loco fructuum, & ex Alex. in cons. 147. num. 3. lib. 1. Ruino. Didaco. Feliciano. Mantica, & alijs auctoribus juris, quos in ius recentium, qui omnes docent, pensiolem fructibus æqualem esse debere, & ex fructibus illius quantatem delinendam esse: denique conventionem hanc non valere, si res sit sterilis. Et proinde operæ pretium esse non puto singula eius argumenta prosequi, & retellere, tum quia ex regulis juris ferè ducta sunt, ex quibus non est argumentandum, ut monet Cuiac. in l. 1. ff. de reg. iur. tum etiam quia ex quatuor illis exceptionibus, quas posui, aperta thime diluuntur. † Nam licet eius argumenta quibusdam calibus probent, conventionem hanc illicitam esse, veluti si res sit sterilis, vel cum immodica est pensio, & excedit rationem fructuum, ut etiam juris auctores sentiunt, malè tamen omnis hæc conventio, & semper, & inter omnes reprehenditur, ut Comitolo facit, non minus quam si quis societates, locationes, & reliqua commercia, quæ iure gentium inducta sunt l. 5. de iust. & iur. & quibus societas vite humanæ indiget, tollenda penitus contenderet, ex eo quod in his interdum vis, dolus, fraus, & inæqualitas adhibetur, & quandoque etiam sub eorum specie, & involuero tenoris occultatur, & terpit Denique Theologos illos, qui contra sentiunt, valde rogo, ut videant decisionem illam Rotæ Romanæ, nam aliorum tribunalium placita fortasse non magni faciunt, quæ est post tractatum Cenci de censib. 124. in qua relaxatum est, contractum hunc, de quo agitur, omnino similem auctoritate Sedis Apostolicæ aliquando fuisse confirmatum: & illam dec. 315. coram D. Cocino & tres illas eundem Rotæ decisiones, quæ hoc anno his nostris jam dudum scriptis inter recentissimas prodierunt impresse Lugduni, & in eadem causâ, & inter potentes prolatae sunt magno cum conflictu, in quibus tertio censuit Rota, huiusmodi fructus recompenlativos, seu usuras deberi, tamen si venditor quædam minime implevisset, quæ in ipsa venditione promiserat, & quamvis actum esset, ne emptor pretium solvere teneretur, donec hæc fierent, & licet de fructibus interum, vel certa quantitate præstanda nihil conventum fuisset, ut respondit Bertrand. in cons. 190. num. 3. & 4. lib. 1. quia, ut ait Rota in d. dec. 370. num. 4. dominum ex ministerio legis transire cum hoc onere, ut solvantur fructus compensati, donec pretium solvatur, & tandem lateant conventio-

nem, de qua agitur, & quam tuemur, nisi in ijs casibus, quos excepimus, veluti iuri civili, & naturali consentaneam servandam esse, qui promissa non servant iniustam rem facere, & iniustitiam reos esse, ut, reiectis contra sententiarum argumentis, firmissimis rationibus, & auctoritate ferum ubique iudicatarum, [ni fallor,] à nobis in hac disputatione demonstratum est.

Sed quod de venditore dictum est, ut possit de certa quantitate pacisci loco fructuum, donec pretium solvatur, ad emptorem etiam porrigendum puto, si forte pretio soluto res penes venditorem remaneat, & is percipiat fructus. Cum enim perfecta emptione, si pretium numeratum sit, fructus omnes ad emptorem pertineant, l. 3. §. 1. in fin. ff. de act. empt. l. 13. & l. pen. C. cod. l. 21. ff. de hered. vend. & diximus ex Julio Paulo, & Cuiacio ad d. l. Julianus §. si fructus. ff. de act. empt. & alijs auctoribus num. 18. nihil vetat emptorem de certa quantitate loco fructuum præstanda cum venditore pacisci, ut tradit Sigismund. Scaccia in d. ampl. 8. num. 171. & alijs auctoribus citatis Ioann. Bapt. Costa in d. quest. 91. num. 8. & censuit Rota apud Carlar. de Grass. in dec. 187. num. 7. & novissimè Cyriac. contravers. forens. 69. num. 14. † Idemque iuris est, si pars pretij soluta sit, quamvis enim venditor non teneatur rem tradere, nisi emptor totum offerat pretium, d. l. Julianus. §. offerri. & l. 78. §. pen. de contr. empt. & possit venditor, cui pars pretij duntaxat numerata est, rem retinere loco pignoris, & quasi pignus, donec residuum pretij solvatur l. 3. de dot. præleg. l. 22. ff. de hered. vend. l. 31. §. idem Marcellus ff. de edil. ed. idem Cuiacius in d. §. offerri, quia inquit pignoris causa individua est l. 65. ff. de evict. ita pro uno nummo hoc liceat, ut ex Corseto, & Tiraquello tradit Narbon. in l. 30. Hisp. glos. un. num. 19. † tamen si postea emptor reliquum offerat, consequitur fructus, quos venditor percepit, scilicet pro portione pretij iam soluti. Ita enim docuit Bald. in l. si traditio, num. 19. C. de act. empt. Cagnol. in d. l. curabit num. 48. ubi ait, hac de re esse textum singularem in l. ult. §. ult. ff. de fun. dor. Socin. in l. si ante num. 3. ff. solut. matrim. Ruinus, & Alexander, quos refert, & sequitur Barboz. in l. 5. num. 73. ff. cod. Magon. in dec. Florent. 145. in fin. & in dec. Lucen. 17. num. 31. & 34. Benintend. in dec. 29. in fin. Honded. in cons. 44. num. 25. lib. 1. & fusè Sperell. in d. dec. 18. num. 37. & 41. cum enim venditor re, & pretio fruatur, æquum est, ut fructus, vel partem fructuum restituat ex æquitate d. l. 13. §. ex venditio. & d. l. curabit. C. de act. empt. ut respondit Socin. in cons. 170. num. 23. lib. 4. & dicit Magon. locis cit. & Francisc. de Cald. lib. de empt. & vendit. cap. 23. num. 10. & 19. ubi refert, in Lusitania id lege regia constitutum esse, quæ utrumque casum continet, & non tantum venditorem recepto pretio, & re non tradita ad rei fructus restituendos teneri, sed etiam emptorem re recepta, si non solvat pretium, fructuum valorem præstare debere. † Quamobrem ut emptor integro soluto pretio potest cum venditore pacisci de certa quantitate præstanda, donec res tradatur pro modo, & ratione fructuum, vel locare fundum pro pensione certa l. 79. de contr. empt. & arg. l. 20. & 21. ff. loc. ita si pars pretij tantum soluta sit, potest cum venditore pacisci, ut partem fructuum, vel valorem partis fructuum dependat, etiamsi non sit translatum dominium re nondum tradita, ut respondit Natta in cons. 388. nu. 6. vel locare partem rei pro modo, & quantitate pretij soluti.

Quod tamen recipiendum est, nisi coniecturæ fraudis, & sceleris aliud suadeant, ut monet idem Natta loc. cit. num. 8. & diligentissimè tractat Cepoil. in lib. de simul. contract. in 2. cas. princip. num. 23. Caroc. in lib. de loc. rit. de usur. quest. 3. num. 28. & alii plurimi, quos refert Farin. in lib. de simulat. & falsit. qu. 163. num. 111. quod ex facto pendet, & iudicis arbitrio, & prudentiæ æstimandum est, qui ex qualitate emptoris, & alijs coniecturis arbitrari poterit, an huic contractui fraus, & sceleris obrepserit, ut à nobis iam tractatum est quest. 9.

Propterea, quod dixi emptorem, cui soluto pretio res non traditur, posse pensionem stipulari pro modo fructuum, intelligendum est cum illis declarationibus, de quibus dixi num. 39. & seq. cum de venditore actum est. Ut enim non debet prohiberi emptori, quod venditori permittitur, ut ait, Federic. Martin. de iur. cons. cap. 6. num. 255. ita non debet ei permitti, quod venditori prohibetur. Et proinde, ut non licet venditori de certa annua pensione pacisci, donec pretium solvatur, si res sit sterilis, ut dixi ex Cagnol. Corn. Roderic. & alijs num. 35. ita nec emptor, qui pretium solvit, poterit convenire de certa quantitate præstanda, donec res

tradatur, si sit sterilis. Exita de reliquis exceptionibus dicendum est, quæ in hoc capite tractatæ sunt. † Sanè si forte venditor, cui pars pretij soluta est, tot fructus ex fundo vendito perceperit, qui pro ea portione, quæ tam ratione pretij soluti restitui debet emptori concurrant cum reliqua parte pretij, puto venditorem rem dimittere debere: nec obicere posse sibi integrum pretium non esse solutum, quia huiusmodi fructus pro ratione pretij soluti in solutionem residui computare debet, arg. l. 1. & 2. Cod. de pign. act. Nam & hoc casu venditor fundum quasi pignus retinet, ut proxime dictum est.

Denique his omnibus addendum est, si emptor, ut pretium solveret, pecuniam mutuatus est sub usuris, & venditor accepto pretio moram fecerit in re vendita tradenda, posse emptorem pretium repetere cum usuris, etiamsi res, quam vendidit, sit infructifera, ut docet Bald. in l. 2. in fin. Cal. de usur. & alii quos refert Anton. Gabriel. §. de empr. cons. 4. num. 19. Francisc. Caldas in d. cap. 23. num. 12. & Sigilimum Scacc. in d. ampl. 8. num. 172. & probatur hæc sententia ex l. Lucius Titius. 47. ff. de act. empr. ut hic Castrensis, & Cuiacius notant, qui ait solum Castrensem hanc legem congruenter eius verbis interpretari. † Ex qua tamen usuræ debentur post moram, quamvis emptor non sit mutuatus pecuniam sub usuris, ut pretium solveret, ut indicant verba illa, præsertim cum emptor mutuatus pecuniam usuras gravissimas expendit, & quod Paulo subiicit. In actione quoque ex vendito officio iudicis post moram usurarum pretij rationem haberi oportere, ut in omnibus iudicijs bonæ fidei iure civili constitutum est. In quo tamen puto abrogatam esse hanc legem, ut a lix omnes, quæ in contractibus bonæ fidei ex sola mora usuras debitoribus infligunt, ut in præcedentibus dictum est. Et nihilominus veram esse Baldi, & aliorum sententiam, venditorem scilicet ad usuras pretij teneri, quas emptor creditori suo solvit, non quidem ex d. l. Lucius 47. quam abrogatam esse dixi: sed ex alijs legibus, quibus constitutum est venditorem, re non tradita, & recepto pretio, teneri ad id, quod interest, ut constat ex l. 1. in princ. & l. 11. §. ult. ff. de act. empr. l. 8. & 9. ff. de hered. & act. vend. & proinde non tantum pretium emptorem consequi oportere, sed & usuras pretij, quas propter emptionem, & ut contractum adimpleret, sceleratori exolvit, ut Baldus, Castrensis, & alii docent loc. cit. & proinde non quasi usuras, sed quia tantundem emptoris interest. † Unde Roman. in cons. 101. num. 2. generaliter definit, quotiescunque quis, ut quod in contractum deductum est, impl. ut pecuniam sub usuris, aut cambiis mutuatus est, & alter in mora est adimplendi contractum ex parte sua, semper ad usuras, vel cambio ipsum eius pecunia teneri, quam pro implendo contractu ille sub usuris, vel cambiis accepit, ut usuræ veniunt, sed pro eo, quod interest, cuius petitio iure permilla est, ut constat ex c. pervenit. de fideiuss. l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. l. 12. §. si mihi ff. mand. & l. 13. ff. rem. rat. hab. & respondit idem Roman. in cons. 94. num. 7. & nos diximus multis locis. † Sanè omiseram, quod valde notandum est, venditorem scilicet, qui pretium recepit, vel concessus est recepisse, & eandem pecuniam veluti mutuam, vel ex alio contractu sibi debitam stipulatus est, ut quidam stulti faciunt, non posse usuras pretij exigere ratione fructuum ex æquitate d. l. curabit, sed tantum agere ad id, quod interest ratione lucris cessantis, & damni emergentis, quod probetur legitimis modis, ut respondit Socin. in cons. 139. circa fin. lib. 2. quod repetitum est, in cons. 130. num. 18. & 19. lib. 4. Surd. in cons. 139. circa fin. lib. 4. Surd. in cons. 269. num. 18. Cyriac. Contr. 252. num. 52. & docent Manent. de contract. libell. qu. 5. num. 46. & 92. qui maxime nuntur ex l. emptor. 28. ff. de novat. & de leg. quæ ait, novatione facta, usuras venditori non debent.

Q V Æ S T I O. XXVIII.

De Dotalibus Usuris.

SUMMARIVM.

1. Usura dotis non debentur ex simplici mora.
2. Usura dotis debentur propter onera matrimonij.
3. Debitor dotis in mora intelligitur eo ipso, quod vir onera matrimonij sustinet.
4. Antonij Fabri contraria sententia.
5. Qua ab alijs, & ab auctore rejicitur.
6. L. ult. §. præterea sensus, & num. seq. Actio de dote ex parte mariti est stricti iuris.
7. Extraneus promissor dotis non censetur in mora nisi post biennium.
8. Distinctio in patrem, & mulierem, vel extraneum debitorem dotis quoad moram rejicitur à Barboza, & alijs.
9. Barboza interpretatio ad d. §. præterea.
10. Qua non placet auctori. Neque menti, & verbis constitutionis congruit.
11. Justiniani d. §. præterea accurata distinctio.
12. Rebus mobilibus inestimatis in dotem datis post biennium veniunt ea, qua post litem contestatam præstari solent, & num. 33.
13. Dotis usura debentur etiamsi dos sub incerta quantitate promissa sit, & declaranda arbitrio boni viri.
14. Christophori Martij Medicæ hac de re sententia referatur.
15. Maritus potest tacite, vel expresse remittere usuras. Sententia auctoris non probatur.
16. Ius petendi usuras dotis marito competit ex dispositione canonum, & legum.
17. Dilationis genus duplex.
18. Dilationem certi, & incerti temporis concedere quando idem sit.
19. Cornei Confult. lib. 2. referatur, & declaratur.
20. Neque faver Martij sententia.
21. Ut etiam decisio Ludovici. 573.
22. Castrensis. consil. 11. lib. 1. declaratur, & excutitur.
23. Satisfactio onerum matrimonij habet vim interpellationis.
24. Negligentia negligentia compensatur.
25. Promissio dotis sine re certa, vel quantitate an valeat.
26. Communi sententia in omnibus personis valere. Antonij Fabri opinio in omnibus inutilem esse.
27. Dote incerta à patre promissa valida est conventio, à muliere, vel extraneo inutilis. Harmenopuli locus pro hac distinctione, & sententia.
28. Dote incerta à muliere, vel extraneo promissa usura dotis non debentur. Aliud si à patre promissa sit.
29. Dos si in mobilibus consistat, an usura debeantur. Et hac de re Borgnini Cavalcani sententia.
30. Marij Giurba, & Fontanella contraria opinio. Et fundamenta.
31. Auctoris sententia.
32. Usura ex quantitatibus debentur non specierum, nisi quibusdam casibus.
33. Rebus mobilibus inestimatis datis in dotem post moram veniunt omnia, qua post litem contestatam præstanda sunt.
34. Pretij usura non debentur, si res sit sterilis.
35. Dote in pecunia promissa cum facultate solvendi in mobilibus usura debentur post moram.
36. Borgnini Cavalcani lapsus.
37. Dote in mobilibus inestimatis promissa, ut illis distractis pecunia in mercet, vel redditus, vel solutionem artis alieni convertatur, usura debentur.
38. Si vir, ut ornamenta muliebria sibi, & uxori promissa compararet, damnum passus est, id repetere potest.
39. Maritus non computat fructus pignoris in sortem propter onera matrimonij. Anticbrestis licita etiam iure canonico, si dotis promissa

- causa pignus datum sit.
40. Sive expresse, sive tacite id actum sit. L. 8 ff. in quib. pign. quatenus bodie abrogata.
 41. Conventio inter maritum, & promissorem dotis de certa quantitate præstanda, dum dos non solvitur, valet.
 42. Maritus, ut potest ex pacto fructus pignoris percipere, ita annuam quantitatem loco fructuum.
 43. Usura dotis licite, quia non percipiuntur ex solo tempore solutionis, sed propter onera matrimonij.
 44. Quoties aliquid præstatur ultra sortem propter aliquod factum, ex quo resultat contractus tacito, ut des, non committitur usura.
 45. Pater, ut tenetur dotare filiam, ita & illam alere. Extraneus promissor dotis etiam ad eius usuras marito tenetur.
 46. Extraneus dotans mulierem loco faceri est.
 47. Maritus non tenetur uxorem alere, sive à patre, sive ab extraneo dos promissa sit.
 48. Maritus potest uxorem repellere, si dos non solvitur ex multorum sententia.
 49. Recensentur auctores, qui aliud sentiunt.
 50. Ius cohabitandi non oritur ex dote, sed ex matrimonio.
 51. C. per vestras de donat. inter vir. & uxor. declaratur. Et l. ult. C. ad Velleian.
 52. Maritus non tenetur suis sumptibus uxorem alere non soluta dote, à quocunque debeatur.
 53. Etiam si uxorem domi retineat.
 54. In nuptijs duo contractus celebrari solent, matrimonij, & dotis.
 55. Obsequiorum obligatio provenit ex contractu matrimonij non dotis.
 56. Qui servi, vel equi usum habet, tenetur eos alere.
 57. Maritus uxorem indotatam ducens tenetur illam suis sumptibus alere.
 58. Maritus qui non sustinuit onera matrimonij, neque fructus pignoris suos faceret, neque usuras dotis petere potest.
 59. Etiam si maritus uxorem expulerit ob eius culpam.
 60. Pactum, ut debitor dotis uxorem alat, & præstet usuras, non valet.
 61. Ioannis Salas Theologi sententia declaratur.
 62. Pactum, ut quid annuum præstetur, dum dos non solvitur, valet, dummodo id respondeat oneribus matrimonij.
 63. Fructus pignorum, quatenus excedunt onera matrimonij, minuant dotem.
 64. Maritus ex propria obligatione tenetur uxorem, & familiam tueri.
 65. Marito nihil debetur ex eo, quod uxoris, & liberorum curam gerit.
 66. In estimatione onerum matrimonij eorum ratio habenda est, qua sumptibus, & pecunia expediuntur.
 67. Promissor dotis non censetur immodicam pensionem, vel fructus ex liberalitate promittere.
 68. Arbitrio iudicis committitur cum ex coniecturis definienda est.
 69. Sigismundi Scaccia sententia referatur.
 70. Et refellitur, & num. seq.
 71. Marito, ut suos pignoris fructus faciat, non est opus, ut eius aliunde inserat, sed tantum, ut onera matrimonij sustineat.
 72. Natura dotis est, ut qui eam debet, onera matrimonij sustineat, vel dotis usuras solvat. Marito duo debentur, dos, & sumptus matrimonij.
 73. Maritus non tenetur uxorem alere post moram sibi in solutione dotis factam.
 74. Usura dotis facilius debentur ex mora, quam ex conventionione.
 75. Usura dotis, qua propter onera matrimonij exiguntur, modesta esse debent.
 76. Maritus cui mora fit in solutione dotis potest agere ad id, quod interest, etiam si excedat onera matrimonij.

Usuras dotis promissæ, & non numeratæ ex sola, & simplici mora debitoria non deberi, nec ex eo tantum, quod in stipulatum deductæ sunt, etiam iure civili, constat ex l. 69. §. 3. ff. de iur. dot. & l. in insulam. 42. §. usura

vas. ff. solut. matrim. l. 17. in princ. ff. de dol. mal. except. quo tamen jure receptum est in iudiciis bonæ fidei post moram venire usuras, ut sæpius diximus ex l. 32. §. 2. ff. de usur. & l. 47. ff. de act. emp. & aliis locis.

Ceterum maritum, qui sustinet onera matrimonij, usufructus dotis promissæ, & non solutz, ex stipulatione, vel ex mora rectè petere, & exigere posse, certissimum est ex d. l. 69. §. 3. de jur. dot. & d. l. in insulam. §. usufructus, solut. matrim. l. si quis. 21. §. ult. ff. de donat. inter vir. & uxor. & aliis auctoribus relatis tradunt Ozasc. in decis. 132. in princ. Rolan. in cons. 65. num. 1. lib. 4. Surd. in lib. de alim. tit. 1. q. 42. num. 2. & 3. & conf. 269. n. 3. ubi ait, hac in re convenire omnes. Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 8. n. 18. Molin. de Hispan. primig. lib. 4. cap. 5. num. 6. Anton. Faber. in suo Cod. tit. de usur. defn. 8. ubi ait, usurarum prohibitionem ad huiusmodi usufructus non pertinere. Idem sentit Gratian. discept. cap. 143. n. 1. & 2. & alii sane plurimi apud Antonin. de Amat. resolut. 43. n. 1. & Mart. Med. inter suas decis. Senens. exam. 7. num. 26. & decis. 14. num. 1. ubi ait, hanc indubitatam conclusionem esse.

Nec necesse est, ut promissor dotis sit in mora regulari, quæ contrahitur per interpellationem, vel lapsum diei iuxta l. mora. in princ. de usur. & l. magnam. C. de contr. & commiz. stipul. Sed satis est, ut promissa dote, & non numerata, vir uxorem in domum deduxerit, & matrimonij onera sustinuerit, eo enim ipso, quod maritus sumptus matrimonij sustinet, censetur debitor dotis moram facere, quæ sufficit, ut usufructus dotis marito debeatur. Ita Glof. in l. de divisione. §. ff. solut. matrim. quam ibi sequitur Bartol. num. 2. & Zalius num. 12. ubi ait notasse sententiam, & Barbol. n. 9. Surd. in d. quæst. 42. num. 133. Roder. d. lib. 3. q. 7. num. 63. Rota inter collect. Farin. decis. 253. num. 2. par. 1. & inter Recentiss. decis. 428. nu. 1. & 5. quæ est votum Pap. Pauli V. par. 1. & dec. 406. n. 4. p. 2. Magon. dec. Flor. 83. n. 3. & alij, quos refert Mar. Giurb. in dec. 72. quibus accedit Fontan. de pact. dot. claus. 6. gl. 2. par. 6. n. 10. & 11. Gratian. discept. 726. num. 3. & 4. Mart. Medic. in d. exam. 7. num. 39. & Rota Roman. apud Burrat. in dec. 159. num. 1. ubi refert ita statuto urbis Romæ cautum esse, & Ferentill. in notis ad eund. num. 13.

Sed contra hanc sententiam censuit Senatus Sabaudiz, ut refert Anton. Fab. in suo Cod. tit. de iur. dot. def. 42. ubi ait, usufructus dotis, quæ nulla die dicta, non prius solvenda fuit, quam per maritum peteretur, non ob id magis deberi, quod per multos annos maritus uxorem exhibuerit, ceteraque onera matrimonij sustulerit, sed ab eo tantum tempore, quo mora contracta erit, id est, quo petita, nec soluta dos fuerit. Neque enim jam tam favorabile esse causam dotis præsertim pro marito, ut usufructus addita mentum recipiat, si neque mora, neque conventio de usufructu præstandis præcedat. Et ita in publico auditorio tractatum fuisse. Quod in notis ad eand. def. vir doctissimus duabus rationibus confirmare videtur; primò, quia maritus non petendo dotem usufructus remittere censetur arg. l. vir usufructus ff. de donat. inter vir. & uxor. & deinde, quia usufructus non nisi ex mora, vel conventionione necessariò debetur. Ex quibus tamen non puto à communi sententia recedendum esse. † Nam, quod Præses ait, primo loco potuisse maritum dotem ipsam remittere, & consequenter etiam usufructus d. l. vir usufructus. videtur à nostra questione alienum, non enim querimus, an usufructus remissa videantur, ut in specie d. l. vir usufructus. & l. 17. §. cum quidam. ff. de usur. exploratam enim est, id vel tacite, vel expresse fieri posse, ut definitum refert idem Faber eod. tit. de fin. ult. & nos alibi diximus. Sed querimus, an usufructus marito debeatur, quæ sunt diversæ, imò eo ipso, quod maritus remissus videretur, quod tamen non nisi ex magnis, & validis circumstantijs admittendum esset, dicendum est eas deberi. Nec enim remitti possunt, nisi debeantur. Neque etiam movet, quod ait, usufructus non nisi ex mora, vel conventionione deberi, qui in hac specie mora facta intelligitur re ipsa, id est eo ipso, quod vir uxorem alit, & cetera onera matrimonij sustinet, ut iidem auctores docent, & præsertim Roderic. & Gratian. loc. cit. Fontanell. in d. glof. 2. p. 6. n. 11. ubi ait, hac in re ab Anton. Fabro, & suo Senatu, sic enim loquitur, cavendum esse: quod etiam notat Antonin. de Amat. loc. cit. num. 7. ausus uterque dicere, definitionem Fabri esse contra principia juris.

Sed huic communi sententiæ, quæ apud omnes receptissima est, ut ait Gratian. loc. cit. maxime obstare videtur l. ult. §. præterea. C. de iur. dot. quam uterque auctor dissimulat, ubi Iustinianus constituit, usufructus dotis promissæ deberi ipso iure sine interpellatione post biennium usque ad tertiam partem centesimæ, id est, quatuor pro singu-

lis centenis, & proinde non statim secutis nuptijs, sed post cessionem biennij tantum moram re ipsa fieri, & post biennium tantum usufructus dotales currere. Quod quidem favore dotium constitutum est, quia adio, quæ marito datur petenti dotem, est stricti iuris, in quam secundum regulas iuris civilis non veniunt usufructus citra stipulationem, ut rectissime docet Cuiac. in d. §. præterea, ubi notat, Accursium in glof. l. de divisione solut. matrim. id non animadvertisse. Quod ante illum multi docuerunt, ut Baldus, & Salic. in dict. §. præterea, & aliis veteribus citans Campeg. de dote parte 2. quæst. 8. Alexand. in cons. 74. num. 20. lib. 5. Cephal. cons. 485. num. 112. Gramm. in decis. 70. num. 1. Rolan. in d. cons. 65. num. 2. & 3. lib. 4. Ioann. Cop. destructib. lib. 3. tit. 2. cap. 2. & Ruin. cons. 224. num. 13. lib. 1. quæ, inquit, si implementum mariti induceret moram irregularem, frustra in specie d. §. præterea expectaretur biennium. Et huic sententiæ maxime favet Harmenop. epis. lib. 4. tit. 8. ubi simpliciter ait, Qui dotem spondit, post biennium à contracto matrimonio usufructus præstat ad tertiam usque centesimæ partem.

Vnde variz distinctiones excogitatz sunt, ne hæc pugnare viderentur, quas tamen omnes divinationes esse scribit Campeg. loc. cit. Inter quas hæc à plerisque recepta est, nimirum moram re ipsa marito fieri, qui onera matrimonij sustinet, cum mulier sibi dotem constituit, vel pater, quia hoc casu maritus, qui uxorem alit, rem patris gerere intelligitur, qui filiam alere tenebatur, vel uxoris, quæ se ipsam alere debet, ideoque statim ac maritus uxorem exhibet, mora per patrem, vel uxorem contrahitur exemplo emptoris, qui non soluto pretio fructus rei venditæ perceperit, l. curabit. C. de act. empr. & ita accipiendum esse, quod dicitur in d. l. de divisione. Si verò extraneus est, qui dotem promissit, tamen maritus opera sustineat, non statim promissorem dotis in mora esse, quia ex eo implementum nullum commodum consequitur, sed expectandum esse biennium à die contracti matrimonij, ut moram facere videatur, & ita de extraneo promittente dotem accipiendum esse dictum §. præterea, ut illum intelligit Bartolus, quem sequitur Angelus eod. loc. qui notat, id inferri ex præcedentibus. Et hanc distinctionem etiam secutus Alex. in d. emp. 147. nu. 4. Surd. in d. q. 42. n. 138. Trentac. tit. de pign. resol. 3. in fin. & alij multi, quos refert Barbol. in d. l. 5. n. 49. ubi ait, hanc solutionem receptam esse. Quam etiam probaverunt Magon. in d. dec. 83. n. 2. Plot. de in lit. juran. §. 11. n. 18. Petr. Francisc. Lingiel. dec. 18. quæst. 11. num. 1. & 2. Anton. Fab. C. de dot. promiss. def. 6. & novissime Ludovic. Bell. Avenion. in cons. 94. num. 1. & 2.

Sed hæc distinctio rejicitur à Barbosa loc. cit. tum quia d. §. præterea. generaliter loquitur. Ait enim. Præterea si quis &c. tum etiam quia extraneus, qui promittit dotem, non minus videtur velle, quod maritus extructibus dotis uxorem alat. l. salubriter de usur. & l. 71. & 79. ff. de iur. dot. Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 11. n. 34. Hisque addi potest, proprium dotis esse, ut censetur promissa cum fructibus, ut observat Navarr. in comment. de usur. n. 66. & Rota. apud Farin. par. 1. dec. 251. in fin. quod in sequentibus latius tractatum est, unde nihil referre videtur, à quo dos promittatur, ut ait Velsemb. ad d. tit. de iur. dot. num. 3. Harmenopulus etiam loc. cit. simpliciter ait, eum, qui dotem spondit, post biennium à contracto matrimonio usufructus præstare usque ad tertiam partem centesimæ. Nec distinguit, an pater, vel extraneus promiserit dotem. Hanc etiam distinctionem rejicit Copus loc. cit. Iqui ait, maritum sibi imputare debere, qui cum non deberet, ante acceptam dotem onera matrimonij sustinuerit. † Quamobrem Barbosa n. 41. rejecta illa Bartoli, & aliorum interpretatione ait, ex d. §. præterea, non probari in promissione dotis moram re ipsa fieri, sed potius lapso biennio ex die promissionis dotis usufructus deberi, ac si super petitione dotis lis fuisset contestata: ideoque lapsum biennij post dotem promissam eam inducere moram, quæ ex contestatione litis induci solet, & ibi hoc advertisse Rainer. Socin. & alios quosdam, & secundum hanc interpretationem facile vitari argumentum, quod ex d. §. præterea ducitur adversus communem sententiam, quam sequitur. Nam dicendum est, per implementum mariti quemcumque promissorem dotis in mora constitui, saltem re ipsa, lapso verò biennio eam moram illos effectus producere, quos solet producere litis contestatio, & ideo in d. §. præterea non agi de mora irregulari, ut alij putant, sed de regulari, id est, de ea, quæ per litis contestationem inducitur. Quo posito multa inferri usque ad numer. 49. Et Barbosa videtur sequi Roderic. ip. d. quæst. 7. numer. 63.

- 10 Verum hæc sententia patum verbis constitutionis congruere videtur. Nam Justinianus simpliciter constituit, si quis aurum, vel prædia in dotem promiserit, si ex tempore matrimonii biennium transactum sit, usuras usque ad tertiam centesimam, & prædictorum redditus præstare debere. Apertissime ergo sanxit Justinianus, moram sine interpellatione post cessionem biennij tantum contrahi, & usuras, & fructus ex eo tempore præstari. Cujus rei etiam evidens argumentum est, quod infra subjicit his verbis, *licentia maxime de neganda marito, quando voluerit dotem petere*, id est ante biennium, ut ibi animadvertunt omnes, & Linglel. loc. cit. Nam cum Justinianus clarè dicat, non impediri maritum etiam ante biennium dotem petere, & ita constituere debitorem dotis in mora regulari, quæ per interpellationem contrahitur, consequens est in principio d. §. *præterea*, dum sanxit lapso biennio usuras deberi, id de mora accipiendum esse, quæ re ipsa, & ministerio legis sine interpellatione facta intelligitur, ut omnes herè interpretati sunt, & inter alios doctissimus Cujacius ad d. l. ult. Neque Scriptoris Lusitanus interpretationem juvant verba illa: *Sin autem minime res mobiles fuerint æstimata, ea post biennium observari, quæ leges post litem contestatam pro omnibus huiusmodi rebus definiunt.* † Quia observandum est, Justinianum uti accurata distinctione rerum, quæ promittuntur in dotem. Aut enim (inquit) res mobiles sunt, ut aurum, argentum, vestes: aut immobiles, ut prædia, & redditus. Et sanxit, si res immobiles sunt, omnes fructus, & redditus deberi post lapsum biennij à die contracti matrimonij. Quod si aurum in dotem promissum sit, sive æstimatum fuerit, sive non fuerit æstimatum, ut post biennium debeantur usuræ, usque ad tertiam centesimam. Sed si in dotem alia res mobiles promissa sunt, ut argentum, vestes, ornamenta, & alia id genus, tunc videndum esse, an huiusmodi res æstimate fuerint, si enim æstimate sint, æstimationis cuiusque marito usuras præstandas esse post biennium à die æstimationis. Sed si nulla æstimatio facta est, ea post cessionem biennij, præstari jubet, quæ post litem contestatam in huiusmodi rebus præstari legibus definitum, & ut explicat doctissimus interpretum Cujacius in d. §. *præterea*, vult venire fructus rerum inæstimatorum, si forte referunt fructus, & omnem causam, ut in l. videamus 38. §. si actionem. ff. de usur. c. l. 8. ff. de re iudic. non etiam usuras. † Non ergo generaliter constituit Justinianus hoc loco, omnium, quæ in dotem dantur, post biennium venire ea, quæ post litem contestatam ex jure communi præstanda sunt, sed id tantum de rebus mobilibus sanxit, quæ non æstimate in dotem promissa sunt, & ex quibus usuræ non debentur l. 3. in fin. ff. de usur. Denique non illud quaeritur, an post biennium mora habeat vim litis contestatæ, sed à quo tempore usuræ, & fructus dotis debeantur marito, qui sustinet onera matrimonij, & Barbosa sentiens deberi ex eo tempore, quo vir uxorem exhibet, ut vitet argumentum, quod contra hanc sententiam ducitur ex d. §. *præterea*, ait, Justinianum hoc loco constituere moram jam contractam, ex eo, quod maritus onera matrimonij sustinet post lapsum biennij habere vim litis contestatæ, quod non est difficultatem solvere, sed eludere, imò ipsam constitutionem evertere. Nam clarè Justinianus sanxit, fructus, & usuras non nisi post biennium currere juxta distinctionem supra positam, ut indicant satis hæc verba legis, *si ex tempore matrimonij biennium transactum sit*, quod infra repetit, ne cui dubium videretur, à quo tempore usuræ deberentur. Quamvis ergo Barbosa concederet, Justinianum hic definire, hanc moram post biennium eas habere vires, quas habet mora, quæ per litis contestationem contrahitur, quod tamen non nisi in mobilibus æstimatis constituit excepto auro, ut dictum est, tamen non minus clara esset Justiniani mens, ut non nisi post biennium mora facta intelligatur, & debeantur usuræ, nisi petitio præcesserit. Idenim nimis apertè hic sancitum est, & proinde Barbosa per fugium à mente, & verbis legis alienum est. Ex quibus fateri cogimur dictum §. *præterea*, ut etiam locum illum Harmenopuli illi sententia maxime advertari, quæ tradit, marito, statim ac onera matrimonij sustinet, usuras dotis haberi, ut dixi n. 3. & 5. Quamobrem, vel cogimur redire ad distinctionem Bartoli inter patrem & matrem, vel extraneum, ad quam confugit Alex. in dict. conf. 147. num. 4. & quam communiter receptam fateatur Barbola loc. cit. quæ tamen parum trita est, ut notat Campege in dict. quæst. 8. vel dicendum est d. §. *præterea*, quod attinet ad usuras, nunc consuetudinem contrariam antiquam esse. Et sapè, quod hic dicitur usuras usque ad tertiam centesimam præstandas esse, nullibi receptum est. Nunc

enim variè ex more regionis usuræ dotis constituntur. Ut etiam discrimen illud inter aurum, & alias res mobiles in dotem promissas vetustate abolitum est. Itaque hoc jure utimur, ut eo ipso, quod vir matrimonij sumptus, & fastidia sustinet, illi mora fiat, & usuræ dotis, & fructus debeantur, sive pater, vel heres patris, sive ipsa mulier sibi dotem dixerit, sive extraneus quilibet, siquidem in hoc genere inspicienda est persona mariti onerantis, ut post alios sentiunt Roderic. de ann. redd. lib. 3. q. 7. nu. 34. Molin. Theolog. in dict. disp. 321. n. 11. Barb. loc. cit. & Mart. Medic. d. exam. 7. num. 38. & 39. quod intra fufius tractatum est.

Hac ratione igitur utcumque hæc sententia retenta, quæ maximam æquitatem habere videtur, dicendum est, illam locum habere, tamen si dos sine certa quantitate promissa sit, declaranda tamen arbitrio alterius, puta Titij, vel Sempronij. Hoc enim casu maritus, si interim uxorem alie usuras dotis consequitur exemplo venditoris, qui non ideo minus usuras pretij petere potest, licet res vendita sit, quanti Titius æstimaverit, ut ex Gabriel. Honded. & aliis auctoribus dixi quæst. præced. num. 5. Nam inter maritum, & promissorem dotis emptio, & venditio quædam contracta intelligitur, scilicet propter onera matrimonij, ut ait l. 8. §. sed si ff. quib. mod. pign. vel hypot. soluit. c. l. ex promissione. ff. de act. c. oblig. & ita in specie docet Herculian. in l. 5. col. 7. ff. sol. matrim. Natt. in cons. 495. num. 2. Borgnin. in decis. 22. numero 7. l. 4. Sturd. in consil. 269. numero 3. & de aliment. titul. 1. quæst. 42. num. 13. Ludovic. dec. Lucen. 21. num. 49. Roderic. de ann. redd. lib. 3. q. 7. num. 48. in fin. Gratian. cap. 241. num. 58. & cap. 143. n. 5. Giurba in dec. 72. num. 2. & alij quos refert, & sequitur in consuet. Mellan. cap. 3. glof. 5. num. 50. & glof. 7. num. 83.

Ceterum Christophor. Mart. Medic. in d. exam. 7. nu. 43. & sequi tamen si Herculiani, & sequacium traditionem admittat, quando focer, vel alius debitor dotis esset in aliqua culpa, quo minus dotis liquidatio fieret, veluti si habuit libros penes se, & non exhibuit, debuit adesse, & non adiu tempore constituto, vel si qua alia ratione eius culpa argui potest. Semper enim conditio pro impleta habetur, quoties per alium stat, quomodo impleatur, cuius intererat non adimpleri, l. jure civili ff. de condit. & demonstr. l. hæc venditio in princ. ff. de contr. empt. Menoch. de arbitr. q. 68. nu. 38. vel si casu aliquo per promissorem stat, quo minus æstimatio dotis fiat, licet sine eius culpa ex Corn. in cons. ult. lib. 2. vel si æstimationi faciendæ fuit appositus dies, ut si dos promissa sit ad eam quantitatem, quam Titius arbitrabitur intra mensem, vel annum, nam post illud tempus non videtur maritus voluisse aliam dilationem concedere, arg. l. statu liberum §. sticub. de leg. 2. & Sturd. in dec. 133. nu. 12. Denique quando res in dotem datur pro ea quantitate, quam Titius æstimaverit, ex quo res interim tradi potuit marito, & postea quodcumque æstimari, non dubitat quin, marito onera matrimonij sustinenti alimenta, & fructus medij temporis debeantur secundum Herculiani, & aliorum sententiam. Sed si simpliciter dos promissa sit arbitratu Titij, aliud constituendum putat, sive dos à patre, sive à extraneo promittatur. † Nam, inquit, certum est contrahentes in omnibus cõtractibus etiam dotis legem, quam volunt, sibi dicere posse: & proinde potest maritus, si velit, remittere partem dotis, & pacificè expresse, ut nulla usuræ currant, & quæcumque dilationem concedere, ut in l. si marito ff. solut. matrim. l. vir usuras 54. ff. de donat. inter vir. & uxor. quare cum maritus consenserit, ut dos arbitratu Titij æstimetur, videtur etiam consensisse, ne usuræ deberentur, nisi postquam Titius declaraverit. Vnde quamvis medio tempore uxorem exhibuerit, tamen illi sibi debet imputare, quia ita voluit, quandoquidem si per plures annos dilationem ad solvendum dedisset, & interim onera matrimonij sustinisset, usuras istius temporis petere non posset. Et paria sunt concedere tempus certum, vel incertum, quia si confertur dotis solutio post mortem focer, vel alterius, quod tempus incertum est, plane ante illius mortem non currunt usuræ, ut tradunt Doctores locis citatis: ergo idem dicendum esse, quando dotis constitutio remittitur arbitrio tertij, quod tempus etiam incertum est, cum nesciatur, quando illi placuerit id declarare, & ita tenisse Corneum in d. conf. ult. Castr. in cons. 11. lib. 1. & quod magis est, ita censuisse Rotam apud Ludovic. in decis. 573. nu. 6. Neque huic negotio congruere æquitatem leg. curat. quia pacta derogant legibus, & maritus sibi ipsi potius imputare debet, cur ita convenit. Ita dissent Mart. Medic. loc. cit. n. num. 43. usque ad num. 55.

16 Ego vero puto, etiam cum dos simpliciter promissa est arbitrata alterius, Herculani, & aliorum sententiam retinendam esse, tum quia maritus est emptori similis, ut dixi ex d. l. 8. §. sed si quis. ff. quibus mod. pign. vel hypot. solvit. & l. 19. ff. de oblig. & act. tum etiam quia usurae in specie, de qua agitur, non tam ex mora, quam ex æquitate debentur, ut notat Cornel. in d. conf. ult. num. ... & Duaren. in d. l. 5. ff. solut. matrim. & in referè simili, id est in iudicio mandati, Ulpianus in l. 12. §. si mihi ff. mand. totum hoc inquit, iudex ex bono, & æquo arbitrabitur. Denique quia jus petendi usuras dotis competit marito ex dispositione canonum, & legum, ut constat ex cap. salubriter, de usur. & l. 17. ff. de dol. mal. except. l. 69. §. 3. ff. de jur. dot. & alijs. locis. proinde non censetur maritus hoc jus abdicare voluisse, nisi debitor, & promissor dotis plenè probet, maritum hoc ius remittere voluisse, quia hæc remissio donatio quædam est l. 21. §. ult. ff. de donat. inter vir. & uxor. quæ non præsumitur. l. campanus. ff. de oper. libert. l. cum de indebito, ff. de condict. indeb.

17 Neque movet, quod vir doctus ait maritum ex eo, quod convenit eam dotem accipere, quam Titius arbitratus fuisset, videri dilationem dedisse, donec is arbitratus fuerit, & usuras huius temporis remisisse, quia observandum est, duplex esse dilationis genus. Primum, quod tempus considerabile in se ex natura sua continet, sive sit certum, veluti, ut pretium rei, vel dos biennio, aut triennio solvatur: sive sit incertum, æstimabile tamen ab initio, veluti si actum est, ut non nisi post mortem alicujus pretium, vel dos solvatur, vel ut non nisi post reditum ex Indiis præstari debeat. Alterum dilationis genus est, quod de sua natura non affert tempus considerabile, sed breve, & momentaneum, veluti cum suspenditur solutio, donec aliquid fiat, quod quanto citius explicari potest, ut in re ferè simili perpendunt DD. Auditores Rot. in decis. 370. 397. & 424. inter recentiss. par. 1. Gratian. cap. 588. num. 25. Oliver. Beltram. ad Ludovif. in dec. 292. n. 10. in prima specie dilationis verum est, quod Mart. Med. ait, usuras dotis non deberi. Nam sicut ab initio fuit cogitatum, quod multum temporis decurrere opus erat, puta annum, vel biennium, & interim onera matrimonii à marito erant sustinenda, ita videtur maritus, usuras istius temporis remisisse, vel forte huius rei in constitutione dotis contrahentes rationem habuisse: & in hoc genere dilationis accipiendi sunt auctores, qui dicunt, pendente dilatione, usuras non deberi apud Surd. in d. qu. 42. num. 50. In secundo vero genere, cum scilicet dos promissa est arbitrata Titii, cessat hæc ratio, & proinde sicut non videtur cogitatum, ut declaratio Titii diu protraheretur, sed potius inter paucos dies fieret, ita si præter spem cui hæc declaratio difficeratur, non censetur maritus usuras istius temporis remittere voluisse, ut inter emptorem, & venditorem definitum est in dictis decisionibus, & nos diximus quæst. præced.

18 num. 34. † Proinde quod Martius ait, idem esse dilationem certi, vel incerti temporis concedere, accipiendum est in prima dilationis specie, id est cum incerta dilatio continet tempus æstimabile, veluti in specie l. hereditatum ad l. Falcidianam & l. 2. §. qui ita ff. de eo, quod cert. loc. l. 84. & l. 137. §. 3. ff. de verb. oblig. aliud vero est, cum suspenditur solutio, donec aliquid fiat, quod duobus, vel tribus diebus fieri potest, & quando citius fieri verisimiliter speratur, ut dictum est.

19 Neque nostræ sententiæ obstat, quod respondit Corn. in d. conf. ult. lib. 2. quia in specie, de qua Corneus consultus respondit, actum est, ut dos, in certa quantitate promissa, solveretur intra terminos declarandos arbitratus alicuius, & licet electi non declarassent, quibus diebus dos convenita solvi debuerat, nihilominus clarè respondit, usuras dotis deberi ex æquitate, & citra ullam moram arg. d. l. curabit. quæ lex, inquit, & similes trahuntur ad nostros terminos dotis promissa per mulierem, & locerum: unde licet per pactum adjectum in contractu de doce solvenda intra terminos declarandos per tertios videatur cessare mora debitoris, & consequenter usuras non deberi l. lecta, §. sed eam. ff. si cert. per. tamen non esse æquum, quod propter dotem maritus onera matrimonii semper sustineret, & promissor dotis semper habuerit usum pecuniæ promissæ: ideo videri ab eo tempore, quo iudicabitur æquum fuisse dotem solvi, usuras, seu alimenta deberi, vel saltem post biennium, juxta d. §. præterea, † Addit deinde terminos solutionis in ea specie remissos fuisse declarationi illorum virorum,

20 ut in arbitrio boni viri, quia non est eis commissum per verba denotantia meram voluntatem: ideo censetur eis commissum, ut bonus vir arbitrabitur l. si sic, ff. de leg. 2. l. fidei commissum. §. quædam. de leg. 3. & l. 3. c. de dos. promiss. unde

perinde est, ac si dos promissa fuisset solvi intra terminos convenientes, & equos arbitrio iudicis, ut distinxit eod. loc. Sensit ergo Corneus, usuras dotis deberi, etiam nulla facta declaratione ab eo tempore, quo iudex inspectis facultatibus arbitratus esset dotem solvi oportere. Nam cum in hac specie clarè appareat mens fœceri fuisse, ut non statim dotem solvere cogere, sed intra terminos, quos arbitri duxissent, consequenter constat sensisse etiam contrahentes, ne statim usurae dotis currerent, sed ab eo tantum tempore, quo vir bonus, & prudens arbitratus fuisset dotem solvendam esse. Continet ergo hæc conventio tempus æstimabile arbitrio boni viri. Unde rectissime respondit Corneus intra illam dilationem, quam ex tacita mente contrahentium vir bonus concessisset, usuras non deberi, illas tamen ab eodem tempore, etiam nulla facta declaratione, currere. Quod nostræ quæstioni nihil nocet, in qua quaeritur de dotis quantitate arbitrio tertij commissa, non de terminis solutionis arbitrio boni viri declarandis, quod ex rerum natura tempus ali-quod considerabile continet, ut dixi. Et licet in verb. Ne obstat, quod dicunt, quem Medices pro sua sententia affert, Corneus admittere videatur, tempus ad solvendum concessum ex tacita, vel expressa voluntate partium immune esse ab usuris, id tamen, quod ait de tempore concessio ex tacita mente contrahentium, intelligit tantum de eo tempore, intra quod vir bonus arbitratus fuisset, dotem solvi oportere, non autem de toto illo tempore, quo declaratio facta non fuit, unde subjicit eodem loco, non propterea cessare æquitate, ex qua debentur huiusmodi alimenta dotis, etiam citra moram, quæ potius favent nostræ sententiæ, pro qua Corneus in dict. conf. ult. num. 7. citatur à Mano Giurba in d. dec. 72. num. 2.

21 Ut etiam nihil obstat dec. Ludov. 573, quæ est inter recentiss. dec. 406. par. 1. quæ maxime Martius nicitur, qui sibi refertur tantum, Auditores hæc in re non convenisse, nimirum quibusdam existimantibus, datam censeri dilationem, donec æstimatio fieret, & proinde ea pendente usuras non deberi ex d. l. lecta, §. sed cum fortis. & Surd. in d. quæst. 32. num. 50. alijs contra sententibus, usuras deberi ab mora irregularem, in qua constituitur debitor dotis ex eo, quod vir sustinet onera matrimonii, ex gl. in d. l. de divisione Bart. Alex. Socin. ff. solut. matrim. & Jason. in l. si donaturus. §. 1. num. 16. ff. de condict. ob caus. unde hæc decisio potius tacet nostræ sententiæ.

Denique nihil movere debet, quod respondit Castren. in d. conf. 11. num. 4. vers. sed in casu nostro, vbi ait, non secuta declaratione, usuras non deberi, quia subtili potius, quam vero fundamento movetur: Aitenim maritum potuisse adire iudicem, & petere, ut ille, cuius arbitrio declaratio commissa fuit, adfringeretur ad declarandum, & proinde hoc non petendo, vel petere negligendo, videri tacite consensisse, ut promissor dotis eo majorem dilationem haberet, quo diutius ille neglexit petere, arg. l. hostibus §. sed quod in fin. ff. ex quib. caus. major. consentiendo enim, ut non incipiat terminus solutionis, videri consensisse, quod non finiat, ut loquitur, & consequenter promissorem dotis non esse in mora, qui hoc casu distulit solvere nondolo, vel culpa sua, sed ex voluntate mariti, qui consensit in dilatione, & termino, ut d. §. sed cum fortis. Hæc ferè Castrensis pro sua sententia, quæ tamen nihil movere debent, ut dixi. Primum quia facile diluuntur ex illa duplici specie dilationis, quam supra posui num. 19. Nam verius est, maritum in hoc dilationis genere non censeri usuras, & alimenta remittere voluisse, exemplo venditoris, qui rem vendidit, quanti Titius arbitratus fuerit, quem non ideo minus pretii usuras consequi posse tertio censuit Rota, ut constat ex tribus illis decisionibus, quas supra recensui, & quæst. præced. num. 34. Neque enim facile præsumendum est, quæpiam de iure suo decedere voluisse d. l. cum indebito & l. mater. ff. de iure ff. & multis relatis Mascard. de probat. concl. 1269. num. 1. 8. & in re ferè simili Rot. in dict. dec. 424. n. 1. † Secundò quia exhibitio uxoris, & sustentatio onerum, quod attinet ad usuras, habet vim interpellationis, eo enim ipso, quod vir uxorem alit, & alia onera matrimonii sustinet, censetur re ipsa, & tacto ipso admonere sui officij debitorem dotis, ut vicissim ipse solvat, quod debet, ut sensit Bart. in dict. l. 5. num. 1. & 5. sicut. matrim. & alijs auctoribus citatis Card. Mantie. de tacit. & amb. convent. lib. 12. tit. 5. num. 17. & novissime Rot. apud Buratt. in decis. 287. num. 6. & ipse Castren. in d. conf. 11. num. 4. & in l. iubemus §. sanè n. 4. c. de sac. sanct. Eccl. unde cum vir uxorem exhibendo videatur admonere fœcerum, ut solvat dotem, censetur eam interpellare, ut curet illam quanto citius declarari, quo

nam qui vult secundum, intelligitur etiam velle primum, per quod ad secundum pervenitur, ut ipse Castrensis ait, *loc. cit. at.* Denique quia in his terminis declaratio dotis arbitrio Titii ex voluntate contrahentium commissa est, unde si partes, id negligit, non magis uni, quam alteri negligentia obici potest, *l. 10. in princ. ff. de compens. quæ ait, negligentiam negligentia compensari. Quare cum par sit causa utriusque in negligendo, melior est conditio viri onera sustinentis, ne sit in damno, & ne debitor dotis ex aliena iactura lucrum sentiat, quod jus non patitur d. l. nam hoc ff. de condit. indeb. & ipse Mart. Med. in d. exam. num. 40. & 41. Ex quibus sentio, in terminis propositæ questionis uturas dotis admittendas esse secundum Herculani, & aliorum sententiam.*

Nunc opportunè quæro, si dos sine certa quantitate, promissa sit, neque alterius arbitrio commissa, & vir interim uxorem aliat, an à die, quo uxorem exhibet, uturas dotis petere possit. Et hoc casu plurimum interest, an mulier, vel extraneus dotem promiserit, an pater. Nam si mulier promittat dotem, vel extraneus, pro ea nulla certa re, vel quantitate expressa, inutilis est promissio, *l. 1. C. de dot. promiss. quia potest promissor dando obulum, vel globum se liberare, si vero pater est, qui dotem promittit, videtur certam promississe, quia paternæ promissioni semper intelligitur inesse arbitrium boni viri, cuius officium est dotare titiam pro modo facultatum, & pro dignitate familie, *l. cum post. 69. §. gener. ff. de jur. dot. Nam pater debet dotem tibi sicut res alienam, l. qui liberos. C. de rit. nupt. l. ultim. C. de dot. promiss. Ita Duaren. disp. lib. 1. cap. 56. & Cuiac. ad d. tit. C. de dot. promiss. & in d. §. gener. ad Papin. ubi notat, id omnes Græcos dixisse.**

Sane recepta est, nostrorum auctorum sententia, nulla specie, vel quantitate expressa, promissionem dotis in omnibus personis valere, & ex ea actionem dari, ut testatur Cardin. Mantie. *de sac. & ambig. convent. lib. 12. tit. 7. num. 15. & distinctionem illam inter locerum, & extraneum post alios respicit Anton. Guibert. lib. de dotib. cap. 4. num. 3. quia; inquit, ex facultatibus promittentis, & dignitate mariti dos constituenda est. Neque obstat d. l. 1. C. de dot. promiss. quia secundum antiquos, & emendatos Codices mulier ibi dotem solummodo dicere promiserat, id est solemniter constituere, ut veteribus mos fuit, ut constat ex l. 3. C. de incest. nupt. & ex Ulpian. tit. de dot.*

Ex contrario promissionem dotis sine certa specie, vel certa quantitate in omnibus personis in utilem esse, sensit doctissimus Anton. Faber. *def. 2. C. de dot. promiss. Ait enim, dotis promissionem incertam valere non posse, eam quæ à patre facta sit: nec hac in parte, si viris rationem potius, quam interpretum traditiones inspicias, quicquam referre, an à patre, vel ab extraneo, & ipsa muliere dos promissa sit, & esse perpetuo verum, promissionem incertam non valere, nec favorem dotis contrarium jus illo modo elicere posse, tamen si verum sit, patrem congruam dotem filia dare teneri ex l. ult. hoc tit.*

Sed magis placet distinctionem illam sequi, quæ probatur apertissime ex d. l. 1. ex qua constat, si mulier sine certa quantitate dotem promiserit, nullam actionem competere: & ex d. §. gener. in quo maritus à socio dotem, non demonstrata re, vel quantitate, stipulatus fuerat: & Papinianus respondit, arbitrio quoque detracto, id est licet non sit additum promissioni dotis arbitrari soeri, stipulationem valere. Quæ non alia ratione conciliari possunt. Neque verum est, quod Guibertus ait in specie d. l. 1. mulierem dotem dicere promississe, non autem dare, quia mulier, dicendo dotem, obligatur, ut clarè indicat Ulpian. in d. tit. de dot. & notat Cuiac. ad d. tit. de dot. promiss. in fin. Denique pro nostra distinctione stat auctoritas Harmenop. lib. 4. tit. 8. ubi congruenter nostræ sententiæ ita scribit: *Si sponsederit mulier dotem dare, non adiecta quantitate, aut re certa expressa, quæ in dotem datur, inutilis est huiusmodi dotis promissio, utpote cum possit mulier vel vilissimum quippiam dotis nomine exhibere. Alia causa est patris dotem pro filia pollicentis, quia tunc quantitatè non præsumitur, rata tamen, & valida est promissio. Hoc enim cum dicit pater, non se quantumlibet dotem, sed quæ facultatibus par sit, datum indicat. Ita Harmenop. cui magis hac in re, quam communi sententiæ deferendum esse puto.*

Hac igitur distinctione retenta, si querimus, an cum dos incerta promissa est, eius uturas, vel fructus marito debeantur, qui onera matrimonij sustinuit, plurimum interest, an mulier dotem promiserit, vel extraneus pro

ea, an verum pater. Nam si mulier, vel extraneus, pro uturas dotis non debent, cum hoc casu neque dos debeatur, d. l. 1. C. de dot. promiss. Harmenop. Duaren. & Cuiac. *loc. cit. & Cardin. Mantie. d. tit. n. 13. in fin. si verò pater est, qui dotem incertam promiserit, cum intelligatur eam pro modo matrimonij sui, & dignitate generi promississe, puto generum uturas consequi posse ab eo die, quo uxorem exhibuit, tamen aliud sentiat Cardin. *loc. cit. sed mea sententiæ æquior est, & congruentior actioni dotis, quæ ut ait, l. 8. ff. de cap. min. in bonum, & æquum concepta est, & probatur ex his, quæ dixi num. 13. & 15. & ne socer, qui filiam alere tenebatur, locupletetur cum aliena iactura, quod jus non patitur l. iure natur. ff. de reg. jur.**

Hic verò intercidit quæstio, an cum mobilia promittuntur in dotem, ut sunt gemmæ, vestes, suppellectilia, oves, boves, & alia huiusmodi, an ex illis uturas marito debeantur post moram. In qua re plurimum interest, an hæc æstimata, vel inæstimata data sint. Nam si æstimata sunt, ex eis uturæ post moram debentur, non minus quam si dos in pecunia promissa fuisset, si verò inæstimata data sint, referunt, an sint fructifera, ut sunt oves, & alie res similes, vel infructifera, ut sunt gemmæ, vasa aurea, vel argentea, & id genus. Nam primi generis, id est earum, quæ fructus referunt, non à die moræ sed litem contestatæ fructus debentur marito, qui onera sustinet, & uxorem alit. Alterius vero generis, id est earum, quæ infructifera sunt, neque uturas, neque fructus, vir consequitur, neque post moram, neque post litem contestatam. Ita Borgnum. in d. dec. 12. nu. 39. & 40. qui ita intelligit d. §. præterea.

Sed hujus auctoris traditionem improbarunt Giurb. in d. dec. 72. num. 13. & 14. & rursus ad consuet. Meilan. cap. 3. glof. 5. par. 1. num. 18. & post Giurbam Francisc. Ferrer. ad consuet. solut. matrim. par. 3. declar. 10. num. 14. & Fontan. *loc. cit. n. 12. & 13. Primo quia uturæ dotis non solutæ debentur marito propter onera matrimonij c. salubriter de usur. l. 7. & 69. §. in domum ff. de jur. dot. & proinde nihil refert, an res sit sterilis, vel fructus ferat. Deinde quia in d. §. præterea, non separantur res fructifera ab infructiferis, sed promissio omnium uturas marito debentur hoc loco deciditur, ut latius uterque auctor prosecutus est, & præsertim Giurba, qui verba hæc ex d. §. subjicit. *Sin autem alia res præter immobiles, vel aurum fuerint in dotem data, sive in argento, sive in muliebribus ornamentis, sive in aliis quibuscumque, &c. Quamobrem mirum esse videtur, auctores istos à Cavalcano discedere, & hunc, & illos suam sententiam ex d. §. præterea, confirmare. Sed mihi videtur Cavalcanus, tamen si non perfecte rem explicaverit, proprius & verius sensum hujus loci attingisse. Neque enim verum est, iustinianum res steriles, & fructiferas eodè loco habuisse, & uturas ex eis simpliciter debentur constituisse, ut Fontanella, & Giurba opinati sunt. Etenim certum est, & verba legis id fati indicant, quæ auctores hi habeant ante oculos, iustinianum, quod attinet ad res mobiles in dotem promissas, neque traditas, distinguere, an æstimatæ fuerint, vel non, excepto auro. Ait enim. *Sin autem alia res præter immobiles, vel aurum fuerint in dotem data: siquidem æstimata fuerint simili modo post biennium, & earum uturas currere. Sin autem res mobiles minime fuerint æstimata, ea post biennium deseruari, quæ leges post litem contestatam pro omnibus huiusmodi rebus definiunt. Non ergo simpliciter Iustinianus sanxit, harum rerum uturas post biennium admittendas esse, sed ita demum si æstimatæ sint, ut rectè notat Cavalcan. *loc. cit. & Cuiac. in d. §. præterea, excepto, ut dixi numero 12. et licet æqualiter de iis rebus constitutum sit, post biennium veniant ea, quæ leges post litem contestatam pro omnibus huiusmodi rebus definiunt, nulla tamen lex est, quæ definiat pro huiusmodi rebus inæstimatis post litem contestatam uturas currere. Vfuræ enim ex quantitatibus debentur, non autem ex iis rebus, quæ certa specie, & certo corpore continentur, ut constat ex l. 3. in fin. ff. de usur. l. 3. §. l. ff. qui pot. in pign. habeant. & glof. in l. pro auro 25. Cod. de usur. Salic. in l. 2. Cod. de pos. & docet idem Cuiac. in d. l. 3. in fin. ad Papin. & Ioann. Borcholt. lib. de usur. cap. 1. numer. 27. & 28. & diximus quæstion. 1. numer. 5. ex quo sequitur, immeritò Cavalcanum à duobus illis auctoribus hac in re reprehensum fuisse, & falsum esse, quod docent, & pro explorato habent pro gemmis, & muliebribus ornamentis uturas dotales debentur, non minus, quam si quis diceret ex domo, vel agro in dotem promisso maritum uturas petere posse, tamen aliud, cum huiusmodi res æstimatæ sunt, tunc enim quantitas intervenit, cui uturæ accedere possunt, ut hæc clarè sancitum est illis verbis,****